
 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto SPIN 
Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +39 010 6598710 

L’Aquila: c/o Dip.to di Fisica - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +39 0862 433014 
Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39 081 676814 

Roma: Area della Ricerca di Tor Vergata - Via del Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 - Roma -  +39 089 968200 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39 089 969146 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 
  

 

OGGETTO: Rettifica Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, della fornitura di Substrati di Sì e Punte AFM 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019;  
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche N°31/2021 con cui al Dott. 
Fabio Miletto Granozio è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto Superconduttori Materiali Innovativi e 
Dispositivi (SPIN) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, per la durata di quattro anni a decorrere dal 1° luglio 
2021;  
VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto SPIN del Consiglio Nazionale delle Ricerche di nomina del 
Segretario Amministrativo Dott.ssa Cristina Parisi, prot. n. 419465/2023 del 29/12/2023;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;  
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;  
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190;  
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26;  
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2007)”;  
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”;  



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto SPIN 
Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +39 010 6598710 

L’Aquila: c/o Dip.to di Fisica - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +39 0862 433014 
Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39 081 676814 

Roma: Area della Ricerca di Tor Vergata - Via del Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 - Roma -  +39 089 968200 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39 089 969146 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 
  

 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA la richiesta di acquisto prot. nr. 99742 del 31/03/2025, pervenuta dal Dott. Andrea Gerbi relativamente alla 
necessità di acquisire la fornitura di “Substrati di Si e punte AFM” e corredata dai preventivi formulati 
dall’operatore economico NANOVISION S.r.l., che è stato individuato mediante indagine informale effettuata su 
mercato libero; 
CONSIDERATO che la richiesta del Dott. Andrea Gerbi è riferita all’acquisto n. 5 articoli per un importo complessivo 
pari a € 1.701,67 oltre IVA come per legge al quale vanno aggiunte le spese di importazione pari a € 150,00; 
VISTA la decisione a contrattare prot. 136332 del 23/04/2025 con cui si è affidato all’operatore economico 
Nanovision srl la fornitura innanzi citata per un importo complessivo di € 1.701,67 oltre IVA come per legge; 
CONSIDERATO che per mera svista al punto 2) della parte dispositiva del provvedimento sopra riportato viene 
indicato un importo complessivo pari a € 1.701,67 anziché a € 1.851,67;  
RITENUTO opportuno procedere alla rettifica parziale del provvedimento in oggetto; 
CONSIDERATO che tutte le altre parti del provvedimento sono state correttamente elaborate e non necessitano 
di modifica; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROVVEDERE alla rettifica del Provvedimento PROT. 136332 del 23/04/2025 al punto 2) della parte 
dispositiva che viene sostituito dalla seguente dicitura: DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura di cui 
trattasi, mediante affidamento diretto all'operatore economico NANOVISION S.r.l. con sede legale in Via 
Santa Margherita 115, 20861 Brugherio (MB) – C.F./P.IVA 11920880157, individuato mediante indagine 
informale sul mercato libero, che ha presentato la propria offerta, ammontante a € 1.851,67 oltre IVA, per la 
motivazione citata in premessa, confermandone integralmente i restanti contenuti; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per gli eventuali successivi 
adempimenti; 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 
del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
 
 
 

Il Direttore CNR- SPIN  
Dr. Fabio Miletto Granozio 

 

 


		2025-04-28T09:56:51+0200
	FABIO MILETTO GRANOZIO




